Prefeitura Municipal de Girua
Contadoria Municipal

AUDIENCIA PUBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
12 Quadrimestre/2022

Tem como objetivo de demonstrar o cumprimento das metas
fiscais previstas para o quadrimestre em questao pelo Poder
Executivo, conforme estabelecido no § 42 do artigo 92 da LRF.



AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2022

Transparéncia da Gestao Fiscal

Art. 99 LN
§ 42 - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrara
e avaliara o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica

referida no § 12 do art. 1662 da Constituicao ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais.

Art. 482 - S30 instrumentos de transparéncia da gestao fiscal, aos quais sera dada ampla
divulgacao , inclusive em meios eletrénicos de acesso publico:

*0s planos, orcamentos e leis de diretrizes orcamentarias;

eprestacOes de contas e o respectivo parecer prévio;

¢0s Relatdrios Resumido da Execucao Orcamentaria e o Relatdrio de Gestao Fiscal;

ee as versoes simplificadas desses documentos.
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Receitas rxo-aeo

eReceitas Correntes
eReceitas de Capital

eReceita Corrente Liquida
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Receitas Correntes .o_»oo

Entidade: Consolidado

Execucdo — 12 Quadrimestre/2022
Receitas Correntes Previsao
Valor %

Receita Tributaria 8.842.607,10 3.774.424,88 42,68%
Receita de Contribuicdes 3.381.758,16 1.311.176,46 38,77%
Receita Patrimonial 2.956.719,91 1.957.422,95 66,20%
Receita de Servigos 87.797,23 14.325,02 16,32%
Transferéncias Correntes 64.448.556,18 24.762.071,40 38,42%
Outras Receitas Correntes 385.462,37 176.549,76 45,80%
TOTAL 80.102.900,95 31.995.970,47 39,94%
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Receitas de Capital e Intra-Or¢camentarias

(RREO — Anexo I)

Entidade: Consolidado

Execucdo — 12 Quadrimestre/2022

Receitas Correntes Previsao Atualizada

Valor %
Operacao de Crédito 1.200.000,00 0,00 0,00%
Alienacado de Bens 100,00 0,00 0,00%
Trasnferéncias de Capital 5.976.214,00 737.283,55 12,34%
TOTAL 7.176.314,00 737.283,55 10,27%

RECEITAS INTRA-ORCAM.

9.207.556,65

2.869.616,82

31,17%

TOTAL DAS RECEITAS

96.486.771,91

35.603.342,10

36,90%
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Receita Corrente Liquida w-seon

Execu¢do — 12 Quadrimestre/2022

RCL

RS 73.910.692

mai/21
jun/21
jul/21
ago/21
set/21
out/21
nov/21
dez/21
jan/22
fev/22
mar/22
abr/22

76.488.595
76.965.742
76.933.760
75.596.126
74.125.024
75.450.446
77.222.245
80.753.042
80.278.634
82.147.812
83.739.646
85.894.915
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Despesas rwo-aneo)

eDespesas Correntes

eDespesas de Capital



Despesas Correntes o-ueo:

Entidade: Consolidado

AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
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Despesas Correntes

Dotagao
Atualizada

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas Pagas

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

46.146.001,86
639.890,12
31.963.227,30

14.981.611,37
638.865,20
24.908.905,26

14.976.531,94
255.705,98
9.277.838,06

14.761.683,88
255.705,98
9.154.459,52

SOMA

78.749.119,28

40.529.381,83

24.510.075,98

24.171.849,38




AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2022

Despesas de Capital wco s

Entidade: Consolidado

Despesas Capital Dotagao Despesas Despesas Despesas
P P Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas

Investimentos 11.125.881,56 736.421.47 300.047,62 297.629,04

Inversdes Financeiras -0- -0- -0- -0-

Amortizacdo da Divida 1.480.840,97 1.476.588,68 662.898,25 662.898,25

SOMA 4.471.750,40 | 2.240.435,64 708.348,86 695.899,86
RESERVA DE CONTIG. 75.000,00 -0- -0- -0-
DESP. INTRA-ORCAMENT. 8.929.045,90 | 2.958.985,89 | 2.958.985,89 2.290.268,05
TOTAL DAS DESPESAS 100.359.888 45.701.378 28.432.008 27.442.645
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Dividas - seen

eDivida Fundada



Divida Fundada .-
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Descrigao Divida

Saldo Exercicio Anterior

Saldo do 1°
Quad./2022

Saldo do 2°
Quad./2022

Saldo do 3¢
Quad./2022

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida Contratual

- De ContribuicGes Sociais

- Com Instituicdes Nao Financeiras

- Dividas com Institui¢des Financeiras
Precatdrios apds 05/2000 e Outras
Dividas

Dedugdes

5.296.985,51
4.841.100,85
137.535,16

0
4.703.565,69

455.884,66

17.101.950,54

4.654.859,12
4.198.974,46
128.017,84

0
4.070.956,62

455.884,66

20.339.241,84

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

-11.804.965,03

-15.684.382,72
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Limites o _aeos

* Despesas com Pessoal
e Aplicacao em Saude

e Aplicacao em Educacgao



Pessoal i« ieo
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Descricdao RS % RCL
Receita Corrente Liquida — RCL 85.894.915,91

Despesa Liquidada com Pessoal 39.404.844,87 45,88%
Limite Maximo 46.383.254,59 54,00%
Limite Prudencial 44.064.091,86 51,30%
Limite de Alerta 41.744.929,13 48,60%
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Aplicacao em Saude io-seon

Descri¢ao RS

Receita para Aplicacdo em Saude 20.703.755,20
% minimo a aplicar 15% 3.105.563,28
Despesas aplicadas na Saude 3.392.070,28
Percentual aplicado no servigo publico de saude 16,38%
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Aplicacao em Educagao wwo-meom

Descri¢ao RS

Receita para Aplicacao em Educacgao 20.703.755,20
% minimo a aplicar 25% 5.175.938,80
Despesas aplicadas na Educacao 4.969.919,12
Percentual aplicado na Manutengao e Desenv. Ensino 24,00%
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Resultado - seow

e Resultado Primario

e Resultado Nominal
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Resultado Primario e Nominal «o-seoven

Receitas Primarias | Despesas Primarias | Apuradoatéo | ,
Meta LDO / LOA Realizadas Liquidadas Quadrimestre % Meta
RESULTADO
. -1.851.191,00 30.776.727,31 24.004.356,47 6.772.370,84] -565,8%
PRIMARIO ’
. . Apurado atéo|
RESULTADO Meta LDO / LOA Juros Ativos Juros Passivos Quadrimestre % Meta
NOMINAL
290.050,97 1.956.997,97 255.705,98 8.473.662,83| 2721,4%
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Conclusao

Os dados aqui apresentados sao oriundos dos Relatorios
Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei
Complementar n2 101/2000, artigo 99, § 4°.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadaos aqui
presentes, a analise do resultado fiscal relativo ao 12 Quadrimestre
de 2022, evidencia de forma aberta e concisa a tendéncia do
cumprimento de todas as metas e principios de Gestao Fiscal
Responsavel, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e
como consequéncia a manutencao do equilibrio fiscal do Municipio
de Girua.



