



Prefeitura Municipal de Giruá
Contadoria Municipal

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

1º Quadrimestre/2022

Tem como objetivo de demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o quadrimestre em questão pelo Poder Executivo, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da LRF.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Transparência da Gestão Fiscal

Art. 9º ...

§ 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública referida no § 1º do art. 166º da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Art. 48º - São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação , inclusive em meios eletrônicos de acesso público:

- os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias;
- prestações de contas e o respectivo parecer prévio;
- os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;**
- e as versões simplificadas desses documentos.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Receitas (RREO – Anexo I)

- Receitas Correntes
- Receitas de Capital
- Receita Corrente Líquida



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Receitas Correntes

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão	Execução – 1º Quadrimestre/2022	
		Valor	%
Receita Tributária	8.842.607,10	3.774.424,88	42,68%
Receita de Contribuições	3.381.758,16	1.311.176,46	38,77%
Receita Patrimonial	2.956.719,91	1.957.422,95	66,20%
Receita de Serviços	87.797,23	14.325,02	16,32%
Transferências Correntes	64.448.556,18	24.762.071,40	38,42%
Outras Receitas Correntes	385.462,37	176.549,76	45,80%
TOTAL	80.102.900,95	31.995.970,47	39,94%



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Receitas de Capital e Intra-Orçamentárias

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão Atualizada	Execução – 1º Quadrimestre/2022	
		Valor	%
Operação de Crédito	1.200.000,00	0,00	0,00%
Alienação de Bens	100,00	0,00	0,00%
Trasnferências de Capital	5.976.214,00	737.283,55	12,34%
TOTAL	7.176.314,00	737.283,55	10,27%
 RECEITAS INTRA-ORÇAM.	 9.207.556,65	 2.869.616,82	 31,17%
 TOTAL DAS RECEITAS	 96.486.771,91	 35.603.342,10	 36,90%



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Receita Corrente Líquida

(RREO – Anexo III)

Execução – 1º Quadrimestre/2022	
RCL	R\$ 73.910.692
mai/21	76.488.595
jun/21	76.965.742
jul/21	76.933.760
ago/21	75.596.126
set/21	74.125.024
out/21	75.450.446
nov/21	77.222.245
dez/21	80.753.042
jan/22	80.278.634
fev/22	82.147.812
mar/22	83.739.646
abr/22	85.894.915



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Despesas (RREO – Anexo I)

- Despesas Correntes
- Despesas de Capital



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Despesas Correntes

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Correntes	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Pessoal e Encargos Sociais	46.146.001,86	14.981.611,37	14.976.531,94	14.761.683,88
Juros e Encargos da Dívida	639.890,12	638.865,20	255.705,98	255.705,98
Outras Despesas Correntes	31.963.227,30	24.908.905,26	9.277.838,06	9.154.459,52
SOMA	78.749.119,28	40.529.381,83	24.510.075,98	24.171.849,38



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Despesas de Capital

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Capital	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Investimentos	11.125.881,56	736.421,47	300.047,62	297.629,04
Inversões Financeiras	- 0 -	- 0 -	- 0 -	- 0 -
Amortização da Dívida	1.480.840,97	1.476.588,68	662.898,25	662.898,25
SOMA	4.471.750,40	2.240.435,64	708.348,86	695.899,86
 RESERVA DE CONTIG.	 75.000,00	 - 0 -	 - 0 -	 - 0 -
 DESP. INTRA-ORÇAMENT.	 8.929.045,90	 2.958.985,89	 2.958.985,89	 2.290.268,05
 TOTAL DAS DESPESAS	 100.359.888	 45.701.378	 28.432.008	 27.442.645



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Dívidas

(RGF – Anexo II)

- Dívida Fundada



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Dívida Fundada

(RGF – Anexo II)

Descrição Dívida	Saldo Exercício Anterior	Saldo do 1º Quad./2022	Saldo do 2º Quad./2022	Saldo do 3º Quad./2022
DIVIDA CONSOLIDADA	5.296.985,51	4.654.859,12		
Dívida Contratual	4.841.100,85	4.198.974,46		
- De Contribuições Sociais	137.535,16	128.017,84		
- Com Instituições Não Financeiras	0	0		
- Dívidas com Instituições Financeiras	4.703.565,69	4.070.956,62		
Precatórios após 05/2000 e Outras Dívidas	455.884,66	455.884,66		
Deduções	17.101.950,54	20.339.241,84		
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-11.804.965,03	-15.684.382,72		



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Limites

(RGF – Anexo I)

- Despesas com Pessoal
- Aplicação em Saúde
- Aplicação em Educação



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Pessoal

(RGF – Anexo I)

Descrição	R\$	% RCL
Receita Corrente Líquida – RCL	85.894.915,91	
Despesa Liquidada com Pessoal	39.404.844,87	45,88%
Limite Máximo	46.383.254,59	54,00%
Limite Prudencial	44.064.091,86	51,30%
Limite de Alerta	41.744.929,13	48,60%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Aplicação em Saúde

(RREO – Anexo XII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Saúde	20.703.755,20
% mínimo a aplicar 15%	3.105.563,28
Despesas aplicadas na Saúde	3.392.070,28
Percentual aplicado no serviço público de saúde	16,38%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2022

Aplicação em Educação

(RREO – Anexo VIII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Educação	20.703.755,20
% mínimo a aplicar 25%	5.175.938,80
Despesas aplicadas na Educação	4.969.919,12
Percentual aplicado na Manutenção e Desenv. Ensino	24,00%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal 1º Quadrimestre/2022

Resultado

(RGF – Anexo VI)

- Resultado Primário
- Resultado Nominal



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Resultado Primário e Nominal

(RREO – Anexo V e VI)

	Meta LDO / LOA	Receitas Primárias Realizadas	Despesas Primárias Liquidadas	Apurado até o Quadrimestre	% Meta
RESULTADO PRIMÁRIO	-1.851.191,00	30.776.727,31	24.004.356,47	6.772.370,84	-565,8%
RESULTADO NOMINAL	Meta LDO / LOA	Juros Ativos	Juros Passivos	Apurado até o Quadrimestre	% Meta
	290.050,97	1.956.997,97	255.705,98	8.473.662,83	2721,4%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2022

Conclusão

Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000, artigo 9º, § 4º.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadãos aqui presentes, a análise do resultado fiscal relativo ao 1º Quadrimestre de 2022, evidencia de forma aberta e concisa a tendência do cumprimento de todas as metas e princípios de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Giruá.